
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Registro Generale

2 Settore - Finanze

06/06/2018Data:

N. 49  DETERMINAZIONE

N° 795 del 06/06/2018

Assunto il giorno SEI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILADICIOTTO da  Dirigente del 2 SETTORE - 
FINANZE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PUBBLICAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. 63, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N.50/2016) PER 
LA SCELTA DEL SOGGETTO A CUI CEDERE LA QUOTA DEL 40% IN CAPO AL SOCIO 
PRIVATO DELLA SOCIETÀ MISTA PUBBLICO-PRIVATA FARMA APRILIA S.R.L..

FIRMATO
IL DIRIGENTE

BATTISTA FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 795 DEL 06/06/2018 
 

OGGETTO: 
PUBBLICAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO FINALIZZAT A 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITA RE A SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. 63, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N.50/2016) 
PER LA SCELTA DEL SOGGETTO A CUI CEDERE LA QUOTA DEL 40% IN CAPO AL 

SOCIO PRIVATO DELLA SOCIETÀ MISTA PUBBLICO-PRIVATA FARMA APRILIA S.R.L.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 
 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi degli Artt. 107, 169, 177 e 153 comma 5 del 
D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 
DATO ATTO  che il Dott. Francesco Battista è stato nominato Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi 

con il Decreto Sindacale n. 9 del 24.04.2018; 
 
RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio n. 54 del 21/12/2017, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e il relativo Documento 
Unico di Programmazione, unitamente all’apposita Nota Integrativa; 

• la Deliberazione di Giunta n. 43 del 06/03/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio corrente; 

 
PREMESSO: 

• che il Comune di Aprilia è socio di maggioranza (60% del capitale sociale) della società mista 
pubblico-privata per la gestione della farmacia comunale Farma Aprilia S.r.l. ; 

• che in data 14.05.2018, con Rep. n. 15511, in ottemperanza della DCC n. 23 del 26.04.2018 è stato 
sottoscritto il nuovo Statuto di Farma Aprilia S.r.l., in linea con il dettato normativo del nuovo Testo 
Unico di cui al D.Lgs. n. 175/2016; 

• che con Nota Prot. 302 del 02.01.2018 il socio privato (40% del capitale sociale) ha manifestato la 
volontà di cedere la propria quota societaria; 

• che il controvalore monetario di detta quota societaria viene stimato, alla data del 30.09.2017, in € 
713.694,80, sulla base della perizia allegata; 

• che nel corso della seduta di assemblea dei soci del 29.03.2018, il Comune di Aprilia (60% del 
capitale sociale) ha manifestato l’intendimento di non esercitare il “diritto di prelazione”; 

• che, pertanto, si palesa la necessita di cedere ad un nuovo operatore economico la quota del 40% 
in capo al socio privato; 

 
RICHIAMATI  l’Art. 22, lettera e), della Legge 8 giugno 1990, n. 142 e l’Art. 9, lettera d), della Legge 2 

aprile 1968, n. 475; 
 
PRESO ATTO dell’emanazione del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 – “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”; in particolare gli Artt. 10 e 17, il cui combinato disposto 
disciplina le modalità di alienazione di partecipazioni in società miste pubblico-private, ma in 
riferimento alle sole quote in capo alle pp.aa.; 

 
CONSIDERATO  che né il Decreto sopra richiamato, tantomeno la normativa in materia (quale ad esempio 

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), disciplinano specificamente, come per la fattispecie in 
argomento, le modalità inerenti la cessione a un soggetto terzo di una quota, in capo ad un socio 
privato, di una società mista pubblico-privata; 

 
RILEVATA  comunque l’esigenza di garantire l’espletamento di una procedura che soddisfi i principi di 

pubblicità, trasparenza e non discriminazione, così come riportati all’Art. 10, comma 2, del 
citato decreto; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 795 DEL 06/06/2018 
 
 
VISTA   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26.04.2018, con la quale si è preso atto, a 

seguito del perfezionamento del nuovo Statuto societario, previa opportuna procedura ad 
evidenza pubblica, della necessità di procedere alla cessione della quota in capo all’attuale socio 
privato ad un operatore economico contraddistinto dai requisiti espressamente previsti dalla 
normativa in materia di farmacie comunali; 

 
VISTA  altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 01.06.2018, la quale ha demandato al 

Settore II - Finanze e Tributi l’espletamento della procedura de quo; 
 
CONSIDERATO , pertanto, necessario avviare una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

uno o più operatori economici, i quali, previa verifica di appositi requisiti, saranno 
successivamente invitati a partecipare alla conseguente procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 
63, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, per scegliere il soggetto a cui cedere la quota del 
40% in capo all’attuale socio privato della società mista pubblico-privata Farma Aprilia s.r.l.; 

 
RITENUTO , pertanto necessario, approvare l’Avviso - Indagine di mercato  ed i relativi allegati, costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto, e di seguito elencati: 
� All. A - Modello Manifestazione di Interesse 
� All. 1 - Schema Contratto di Servizio 
� All. 2 - Statuto Farma Aprilia srl 
� All. 3 - Perizia valutazione Farma Aprilia srl 
� All. 4a - Relazione Costi fissi 
� All. 4b - Relazione Gestione 2017 
� All. 5abc - Consuntivi 2015-2016-2017 

 
ACCLARATO che l’oggetto del bando in argomento non prevede l’accertamento di entrate e/o il 

sostenimento diretto di costi o spese da parte dell’Amministrazione Comunale, in quanto la 
titolarità della quota societaria da cedere è in capo al socio privato; 

 
DATO ATTO che il Settore II – Ufficio Ragioneria (Cod. iPA: 7TX57U) – non ha provveduto 

all’acquisizione del Codice Identificativo Gara, in quanto la procedura in argomento non rientra 
fra quelle disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che pertanto non è dovuto il pagamento 
del contributo ANAC; 

 
RITENUTO  opportuno pubblicizzare la procedura tramite pubblicazione dell’Avviso sull’Albo Pretorio on-

line e sul sito internet del Comune di Aprilia, nonché su n.2 quotidiani a tiratura nazionale e n.2 
quotidiani a tiratura locale; 

 
DATO ATTO  che le spese presunte di pubblicazione del bando in oggetto, per complessivi € 2.200,00 (IVA 

inclusa), trovano copertura finanziaria sul Cap. 01031.03.01740300 a valere sull’Esercizio 2018 
secondo il criterio dell’effettiva esigibilità: 

� pubblicazione su n° 2 quotidiani a tiratura nazionale e n° 2 a tiratura locale; 
 
VISTI:  

• Il parere di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del Settore II 
– Finanze e Tributi, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il parere di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
attestante altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, 
secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI:  

• Gli artt. 182 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• Il D.Lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 795 DEL 06/06/2018 
 

• Il vigente regolamento di contabilità; 
• Lo Statuto dell’Ente; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. di avviare l’ Indagine di Mercato finalizzata all’individuazione di uno o più operatori 
economici, i quali, previa verifica di appositi requisiti, saranno successivamente invitati a 
partecipare alla conseguente procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 63, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016, per scegliere il soggetto a cui cedere la quota del 40% in capo all’attuale socio 
privato della società mista pubblico-privata Farma Aprilia s.r.l.; 
 

2. di approvare l’ Avviso - Indagine di mercato ed i relativi allegati, costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e di seguito elencati: 

� All. A - Modello Manifestazione di Interesse 
� All. 1 - Schema Contratto di Servizio 
� All. 2 - Statuto Farma Aprilia srl 
� All. 3 - Perizia valutazione Farma Aprilia srl 
� All. 4a - Relazione Costi fissi 
� All. 4b - Relazione Gestione 2017 
� All. 5abc - Consuntivi 2015-2016-2017 

 
3. di dare atto che l’oggetto del bando in argomento non prevede l’accertamento di entrate e/o il 

sostenimento diretto di costi o spese da parte dell’Amministrazione Comunale, in quanto la 
titolarità della quota societaria da cedere è in capo al socio privato; 
 

4. di prendere atto, altresì, che il Settore II – Ufficio Ragioneria (Cod. iPA: 7TX57U) – non ha 
provveduto all’acquisizione del Codice Identificativo Gara, in quanto la procedura in argomento non 
rientra fra quelle disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che pertanto non è dovuto il 
pagamento del contributo ANAC; 
 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico di Procedimento è il Dott. Francesco Battista, Dirigente 
del Settore II - Finanze e Tributi; 
 

6. di impegnare l’importo presunto per le spese di pubblicazione dell’avviso pubblico in argomento, 
per complessivi € 2.2000,00, che trovano copertura finanziaria sul Cap. 01031.03.01740300 a valere 
sull’Esercizio 2018 secondo il criterio dell’effettiva esigibilità; 
 

7. di stabilire  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione,ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 

8. di prendere atto che, ai sensi dell’Art. 37 del Regolamento UE 2016/679, il Responsabile della 
protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Aprilia è l’Avv. Edda Luisa Canale, nominato 
con Decreto Sindacale n. 12 del 24/05/2018; 
 

9. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 
come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012. 

                                   
 

  Il Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi 
            Dott. Francesco Battista 

 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 795 DEL 06/06/2018 
 

       


		2018-06-06T10:06:42+0200
	Battista Francesco




